



São Miguel das Missões - RS  
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
LICITAÇÃO:

Impressão: 30/07/2026

Hora: 11:41:04



LICITAÇÃO: 000017/2026  
EMIÇÃO: 08/06/2026  
SECRETARIA: ALMOXARIFADO CENTRAL  
TIPO DO PEDIDO: PADRÃO  
USUÁRIO EMISSOR: DIONATAN LAZARO DE OLIVEIRA BRUM

### Objetivo do pedido

PEDIDO PARA FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA USO DECORRENTE DE EMERGÊNCIAS CLIMÁTICAS E PARA USO DE FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL. PRAZO DE ENTREGA DE ATÉ 5 UTEIS DIAS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PEDIDO. A ENTREGA DEVE SER REALIZADA CONFORME COMBINADO COM A SECRETARIA SOLICITANTE OU NA LOCALIZAÇÃO DA DEMANDA, SENDO NO PERÍMETRO URBANO OU NO RURAL, CONTEMPLANDO TODO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO.

### Justificativa

| Lote/Item | Unid | Quantidade     | Qtd min. | Produto / Descrição     |
|-----------|------|----------------|----------|-------------------------|
| 000/001   | M3   | 100,0000000000 | 0,00     | 00005068 - AREIA BRANCA |
| 000/002   | SC   | 250,0000000000 | 0,00     | 00017882 - CIMENTO      |

#### Descrição adicional:

CIMENTO CP II, USO GERAL, EMBALAGEM DE 50 kg.

|         |    |                  |      |                             |
|---------|----|------------------|------|-----------------------------|
| 000/003 | UN | 30000,0000000000 | 0,00 | 00000892 - TIJOLO - MACIÇO  |
| 000/004 | UN | 30000,0000000000 | 0,00 | 00000541 - TIJOLO - 6 FUROS |

#### Descrição adicional:

DIMENSÕES MINIMAS: (LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE) 9 x 14 x 19 CM.

|         |    |                |      |                             |
|---------|----|----------------|------|-----------------------------|
| 000/005 | M3 | 100,0000000000 | 0,00 | 00019976 - PEDRA BRITA N° 2 |
|---------|----|----------------|------|-----------------------------|

#### Descrição adicional:

PEDRA BRITA N° 2

|         |    |                |      |                         |
|---------|----|----------------|------|-------------------------|
| 000/006 | UN | 500,0000000000 | 0,00 | 00002866 - CUMEEIRA 15° |
|---------|----|----------------|------|-------------------------|

#### Descrição adicional:

CUMEEIRA 6MM X 15 GRAUS. (0,58x1,10cm.).

|         |     |                |      |                          |
|---------|-----|----------------|------|--------------------------|
| 000/007 | PAR | 500,0000000000 | 0,00 | 00010468 - CUMEEIRA 4 MM |
|---------|-----|----------------|------|--------------------------|

#### Descrição adicional:

CUMEEIRA 4 mm (0,58 x 1,10 cm.) PAR DE CUMEEIRA.

|         |    |                 |      |                                                        |
|---------|----|-----------------|------|--------------------------------------------------------|
| 000/008 | UN | 1500,0000000000 | 0,00 | 00022840 - TELHA FIBROCIMENTO FOLHA 2,44 M X 1,10 4 MM |
|---------|----|-----------------|------|--------------------------------------------------------|

|         |    |                 |      |                                                      |
|---------|----|-----------------|------|------------------------------------------------------|
| 000/009 | UN | 1500,0000000000 | 0,00 | 00002736 - TELHA FIBROCIMENTO FOLHA 2,44 X 1,10 6 MM |
|---------|----|-----------------|------|------------------------------------------------------|

|         |    |               |      |                   |
|---------|----|---------------|------|-------------------|
| 000/010 | UN | 10,0000000000 | 0,00 | 00003790 - BOBINA |
|---------|----|---------------|------|-------------------|

#### Descrição adicional:

BOBINA DE LONA PLASTICA PRETA. MEDIDA: 8 X 100M, 200 MICRAS.

|         |    |              |      |                           |
|---------|----|--------------|------|---------------------------|
| 000/011 | UN | 5,0000000000 | 0,00 | 00003918 - CORDA DE NYLON |
|---------|----|--------------|------|---------------------------|

#### Descrição adicional:

CORDA DE NYLON TRANÇADA 6 MM, ROLO COM 165 METROS.

### ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR:

#### DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A aquisição de materiais de construção, por meio de Registro de Preços, é necessária para atender de forma rápida e eficiente famílias em situação de vulnerabilidade social que necessitem de auxílio habitacional emergencial. Também visa garantir o pronto atendimento em casos de danos causados por eventos climáticos adversos, como tempestades, vendavais, granizo e enxurradas, possibilitando a recuperação emergencial de moradias afetadas.



**São Miguel das Missões - RS**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**LICITAÇÃO:**

Impressão: 30/07/2026

Hora: 11:41:04



---

**ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

**Material Pesado de Construção**

**Areia Branca**

100 m<sup>3</sup>

**Cimento**

250 sacos

**Tijolo Maciço**

30.000 unidades

**Tijolo 6 Furos**

30.000 unidades

**Pedra Brita nº 2**

100 m<sup>3</sup>

---

**Material para Cobertura de Telhado**

**Cumeeira 15°**

500 unidades

**Cumeeira 4 mm**

500 pares

**Telha Fibrocimento 2,44 x 1,10 m (4 mm)**

1.500 unidades

**Telha Fibrocimento 2,44 x 1,10 m (6 mm)**

1.500 unidades

---

**Materiais para Atendimento Emergencial**

**Bobina de Lona Plástica**

10 unidades

**Corda de Nylon**

5 unidades

---

**Resumo por Grupo**

**Material Pesado de Construção:** 60.450 itens/medidas

**Material para Cobertura de Telhado:** 4.000 itens

**Materiais para Atendimento Emergencial:** 15 itens

**Total Geral Registrado:** 64.465 itens/medidas

**ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

**MATERIAL PESADO DE CONSTRUÇÃO**

• Areia Branca (100 m<sup>3</sup>) – R\$ 120,00/m<sup>3</sup>

Valor Total: R\$ 12.000,00

• Cimento CP II 50 kg (250 sacos) – R\$ 50,00/un

Valor Total: R\$ 12.500,00

• Tijolo Maciço (30.000 un) – R\$ 1,80/un

Valor Total: R\$ 54.000,00

• Tijolo 6 Furos (30.000 un) – R\$ 1,10/un

Valor Total: R\$ 33.000,00

• Pedra Brita nº 2 (100 m<sup>3</sup>) – R\$ 140,00/m<sup>3</sup>

Valor Total: R\$ 14.000,00

**Subtotal Grupo: R\$ 125.500,00**



**São Miguel das Missões - RS**  
**SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**LICITAÇÃO:**

Impressão: 30/07/2026

Hora: 11:41:04



---

**MATERIAL PARA COBERTURA DE TELHADO**

• Cumeeira 15° 6 mm (500 un) – R\$ 45,00/un  
Valor Total: R\$ 22.500,00

• Cumeeira 4 mm (500 pares) – R\$ 35,00/par  
Valor Total: R\$ 17.500,00

• Telha Fibrocimento 2,44 x 1,10 m 4 mm (1.500 un) – R\$ 70,00/un  
Valor Total: R\$ 105.000,00

• Telha Fibrocimento 2,44 x 1,10 m 6 mm (1.500 un) – R\$ 105,00/un  
Valor Total: R\$ 157.500,00

Subtotal Grupo: R\$ 302.500,00

**MATERIAIS PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL**

• Bobina de Lona Plástica 8 x 100 m (10 un) – R\$ 1.100,00/un  
Valor Total: R\$ 11.000,00

• Corda de Nylon 6 mm (5 rolos) – R\$ 250,00/un  
Valor Total: R\$ 1.250,00

Subtotal Grupo: R\$ 12.250,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO REGISTRO DE PREÇOS**

R\$ 440.250,00

**DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

\_\_\_\_\_  
Autorizo a compra/serviço,

\_\_\_\_\_  
Autorizo a compra/serviço,

SAO MIGUEL DAS MISSOES - RS, Em 30 de Julho de 2026